

Nro.

90.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW,
W LWOWIE.

Dnia 18go Lipca 1794.

Gazety LXXXIII.

FRANCYA.

Barrere doniósł o wzięciu forticy
Ypern po krasomowsku. „ Nie jest rze-
czą przyzwoitą (mówił między innymi)
donosić o wszystkich czynach, o wszyst-
kich poprzednich poruszeniach wielkiego
zdarzenia przeciwko *Austryi* wymierzo-
nego: o większey wagi tylko skutkach
oznaczyć należy narodowi, który 1200
tyfiący woioowników liczy. *Ypern* nay-

X 4

mo-

mocniejsza forteca w *Flandryi*, którey sam *Vauban* zazdrościł, że iej między swoje dzieła policzyć nie mógł, w naszych jest ręku. „ Potem czytał relacye Reprezentantów ludu *Choudieu* i *Richard* z *Ypern* pod 18. Czerwca pisane: „ Garnizon do 6000. ludzi wynoszący dostał się nam w niewolę, a cała artylerya, i wszystkie magazyny w zdobyczy: forteca, ile dotychczas wiemy, liczy po nad 100. armat. Dobycie to poczęści winniśmy armii obserwacyney pod kommandą Jenerała *Suin* „ *Picbegr* pisał także pod 18. „ *Ypern* po 12. dniach oblężenia i zaciętem opieraniu się kapitulowało. „

Barrere czynił relacyę o stracie d. 16. Czerwca przy *Charleroy* ponieśionej, gdzie mówił: iż Deputacya calenia od *St. Just* iednego z swoich współczłonków odebrała listy; że w potyczce dnia 28. *Praireal* przy *Charleroy* wydarzonej nieprzyjaciel 3000. ludzi w zabitych 600. w zabranych w niewolę, i 7. armat miał straty. (Czytelnicy przypomną sobie; iż podług urzędowych raportów z Niderlandu w Dzienniku pod Numerem 77. umieszczonych Francuzi wtedy od 6.
do

do 7000. ludzi i armat 20 straciwszy do cofnienia się za Sambrę zostali przymuszeni.)

Potem dekretowano: ażeby 1200. nowych asygnatów wygotowano po 5, 15, 250, 1000, 2000. liwrow i 15. Sols.

Ponieważ publiczny oskarzyciel *Fouquier-Tinville* w dzień bez warty wychodzić już nie ważył się, a nawet pewną razą w wieczór o godzinie 11. od niejakiego sierzanta i od warty przy *Pont neuf* został pobity; dla tego Komen-derujący Jenerał Gardy Paryzkiej *Henriot* musiał wydać surową proklamacyę, grożąc zbroyną ręką tym, którzyby się na pomienionego oskarzyciela targnąć wazyli.

Oznaymiono o 17. nowych zdoby-
czach, między któremi znayduie się tak-
żę jedna *Sard Ńska* Fregatta o 36. arma-
tach do *Toulonu* zaprowadzona.

List

List z Paryża pod 22. Czerwca.
Niedosyć było ukarać *Admirala i Regnault* na ich osobach; ale dla wrazenia ludowi: iż ci zaboycy od rządu Angielskiego są podulzczeni; i od arystokratów do kraju przywiezieni zostali, obojga z nich nietylko krewnych, i przyjaciół, ale też wielką liczbę osób znaiomych z niemi połączono iako prawdziwych autorów przedsięwziętego zabójstwa. Dla tego 53. osób w czerwonych koszulach iako zabójców na miejsce śmierci prowadzono. Między temi znajdowała się także Pani de *Sartines* synowa sławnego Porucznika Policyi, i Ministra morskiego, Kobieta naypiękniejszey urody w całym Paryżu.

Robespierre złożył urząd Prezydenta, a na miejsce jego obrano *Lacoste*.

NIDERLAND.

Z Bruxelli d. 22. Czerwca.

Armia Francuzka pod Komendą *Jourdan* zebrałszy się w okolicy przy *Charleroy* przedsięwzięła trzeci raz obłą.

oblężenie tego miasta: Bardzo mocna obserwacyjna armia rozmaitemi dywizjami armii północney powiększona stoi w dobrej pozycyi przed *Goffelies*, i zastraszenia to oblężenie. Słychać było wczoray przez cały dzień kanonadę oblężęnców przy *Charleroy*. Xiążę Koburg wraz z Arcyksięciem *Karolem* przybył do *Nivelles*, gdzie swoją główną kwaterę założył. Armia pod jego komendą będąca liczy 25,000. ludzi, i stanowiący po tej stronie przy *Nivelles* czeka tylko ordynansu do dalszych operacyi.

Korpus od 10,000. pod Komendą Jenerała *Blankenstein* musi teraz być w *Namur*, końcem operowania wraz z innemi wojskami przy *Sambrze*.

Wiadomości z *Flandryi* nie są pomyslnie: armia Francuzka po wzięciu *Ypern*, i zabranii walecznego garnizonu w niewolę poczyniła dospozycye do atakowania Jenerała *Clerfayt*, co też wczoray i uskuteczniła przymusiwszy przemagającą wielką potęgą swoją tego Jenerała do cofnienia się do *Deynse*; a ponieważ dał poznać nieprzyjaciel; że
 iefz-

ieszcze daley chce postępować; dla tego *Clerfayt* ulokował woyska swoje w dobrej pozycyi *Nazareth* o półtory mili od *Gent*, gdzie główną kwaterę swoją założył. Takowym sposobem *Skaida*, kanał przy *Brugge*, i kanał przy *Nieuport* wraz z temi miastami, i z *Ostendą* są zaślionię, aż poki więcey posiłków nie nadeydzie do rozpoczęcia zaczepnych operacyi. Do *Ostendy* przybyło bardzo wiele woysk Angielskich, 4000. ludzi iuż wylądowało, a oprócz tych spodziewają się tam w kilku dniach ieszcze całej armii Jenerała *Moira* naymniey do 15000 ludzi wynoszącey.

Lubo przez krótki czas Francuzi w *Marimont* zostawali, zostawili tam iednaskowo pamięć srogosci swoiey; Pałac tameczny Królewski i w teyże okolicy znajdujące się Opaństwo *Oliva* obrócili w perzynę; a w Opaństwie *Villers*, które całkiem spustoszyli, zabili 2. mnichów.

Archiva Kancellaryi woienney, Kancellaryi rachunkowey, i inne znowu wypakowano, znakiem to iest; że się nie mamy czego obawiać; z tém wszystkim dla

dla zabezpieczenia się przeciw najazdom po bramach postawione są roгатki, i po wałach wyłpane baterye. Proklamacya *Cesarza* wzywa wszystkich dobrze myślących mieszkańców do podniesienia broni, i podzielenia się na korpusy dla bronięcia tego wszystkiego, co człowiek pocziwy na ziemi ma najmilszego. Różni znaczniejszy obywatele już się podpisałi, między którymi się *Xiążę d'Urffel* znayduie.

Inny list z Bruxelli pod 22. Czerwca.

Listy z *Gent* wczoray pisane wielką nabawiaią nielapokoynością donosząc za rzecz pewną: że Francuzi tylko o 2. mil są ztamtąd. Tym czasem zapewniaią dzisizay wieczorem; iż nadeszła Sztafeta z doniesieniem: iakoby Jenerał *Clerfayt* wziął znowu swoią pozycyę w *Deynse*, i bronił rzeki *Lyss*. Przy poddaniu się fortecy *Ypern* było w mieście około 300 emigrantów, i tyleż Hannoweranów i Anglików, którzy na mocy Dekretu Konwencyi mieli bydź wszyscy rozstrzelani. Resztę ieńców transportowano do *St. Omer* i *Lille*.

Los *Bruxelli* zawisł od spodziewanej batalii; po roztropanych rozrządzeniach Xięcia de Koburg spodziewamy się pomyślnego. Armia jego wynosi prawie do 60,000. ludzi, a Francuzi w samej tylko nadmorskiej *Flandryi* liczą do 170 tysięcy ludzi.

POLSKA.

Wiadomość o zaszłej d. 2. t. m. między *Prusakami i Polakami* batalii w Num. 85. doniesiona, lubo się na wiary godnych listach z *Podgorza* zasadzała, a nawet przez same okoliczności wyścześnie gólnienie do wiary podobną się być zdawała, i dla tego od Towarzystwa za fałsem przekonaniem w udzieleniu Publiczności zdarzeń politycznych bezstronnie idącego zamilczana być nie mogła; wszelakoż się dotąd niezwierdziła.

D O D A T E K

DO DZIENNIKA Nru 90.

Dalszy wypis Rozrządzeń w materji Polityczney w miesiącu Kwietniu wydanych.

I. Cyrkularz pod 2. Kwietnia do wszystkich Cyrkularnych Urzędów. Nakazuje publikować Edykt cytacyi zbiegłego Tomasz Lipskiego Possessora Dóbr Bereźnica.

II. Dekret Nadworny pod 22. Lutego pod 4. Lipca ogłoszony przez Dekreta Zgromadzeniu Stanow, wszystkim Cyrkularnym Urzędom, i Administracyi Dóbr Kameralnych. Nakazuje uskutecznienie ułożonego od C. K. Dyrekcyi Budowniczey planu ku poprawie młynow.

III. Dekret Nadworny pod 7. Marca ogłoszony d. 8. Kwietnia przez Dekreta do wszystkich Cyrkularnych Urzędów: Ze Siedmiogrodzcy Kupcy i fabrykanci swe legitymowane towary mogą prowadzić na iarmarki w Państwach Dziedzicznych.

IV. Uniwersał wydany pod 9 Kwietnia względem rozruchow w Polsce Umieszczony jest w Dzienniku Nro. 40.

V. Cyrkularz pod 10 Kwietnia do Administracyi Celney i Urzędów Cyrkularnych przesłany: Ze wywóz prochu i Saletry za granicę jest zabroniony.

VI. Cyrkularz pod 11. Kwietnia do wszystkich Urzędow Cyrkularnych. Nakazuje

zuie wywiadywać się o miejscu mieszka-
nia Jana *Waldmann*, i tegoż odesłać do
Jeneralnego Taxamtu względem listu pi-
sanego do niego od Brata jego Krzysztofa
Waldmann z *Kirchander* w *Eichsfeld*
nie daleko od *Heiligenstadt*.

VII *Cyrkularz* pod 18. *Kwietnia* do
*wszystkich Urzędow Cyrkularnych Dyrek-
cyi Policyiney, i Lwowskiego Magistra-
tu przesłany*: Każę mieć bacność na kur-
sującą fałszywą monetę 34. Kr. z obra-
zem *Iozeфа II.* w R. 1788 która jest zmie-
dzi pośrebrzana, i nakazać też Przeło-
żonym *Cechow* i wszystkim złotnictwem
sztycharstwem &c. bawiącym się.

VIII. *Cyrkularz do wszystkich Urzęd-
dów i Kas Cyrkularnych* pod 18. *Kwie-
tnia*: Nakazuje się publikowanie *Dom-
niom* i *Gromadóm*; aby nie czekały z od-
daniem podatkow do końca trzeciego mie-
siąca w *Kwartale*, lecz nayoźniej oko-
ło połowy miesiąca trzeciego, do jest:
około 15. *Stycznia*, 15. *Kwietnia*, 15.
Lipca, i 15. *Listopada* każdego Roku
też podatki do *Kas Cyrkularnych* od-
dawali.

*Uwiedomienie od C. K. Sądow Szlache-
ckich.*

a.) od *Lwowskich*.

Pod 13. *Maia*: W przeciągu dni 90.
fami lub przez *Plenipotenta* swe prawne
dowody podudź mają *JJPP. Antoni Ko-
morowski, Jozefa Rostworowska, i Kardus-
la*

la Potocka przeciw którym JP. *Włodek* względem łąk do Dóbr *Liski* nieustannie przywłaszczonych podał załobę JP. Adwokat *Zieleniewski* na ich Koszt i niebezpieczeństwo oznaczony jest Kuratorem.

b.) Od Stanisławowskich.

Pod 12. Maia: Część Dóbr *Smaryczowa* m. Cyrkule Stryjskim leżących na 17,406. zło. pol. otaxowana JP. *Piotrowi Smaryczewskiemu* należąca licytowana będzie 14. Lipca 22. Sierpnia i 17. Października.

Rozmaite wiadomości.

1. Elekcyja Syndyka Miasta *Sambora* odłożona jest na d. 28. Lipca, mający więc Dekreta obieralności mają się udać do C. K. Cyrkularnego *Samborskiego* Urzędu.

2. D. 31. Lipca licytowane będą na trzy lata grunta Exkarmelitskiego Kłasztora *Hussakowskiego* w Kancellaryi *Dobromińskiej*: Vadium 4. zło. Ryń.

3. Od Magistratu Lwowskiego pod 15. Maia: Na Przedmieściu *Krakowskiem* będzie przez licytację przedany Dóm *Jacka Sokołowicza* Nro. 381. za 325. zło. Ryń. otaxowany d. 30 Lipca, 20. Sierpnia i 4. Września.

4. W Państwie *Dobromińskiem* d. 31 Lipca będzie licytacja.

a. Folwarku *Jamna Dolna* od 1. Listopada r. b. na trzy lata. Cena 115. Vadium 11. zło, Ryń. Kr. 30.

b. Fol-

- b. Folwarku Gardziłowskiego Cena 75.
zł. Ryń. Vadium 7 zł. Ryń. 30 kr.
- c. Arędy Słodu w Dobromilu na dwa
Roki za 250. zł. Ryń. Vadium 25.
zł. Ryń.
- d. Arędy miodowej i piwney na dwa lata
Cena 225. Vadium 22. zł. Ryń. 30 kr.
- e. Mieyskiego Młyna Sanockiego na 2
lata 5 miesięcy cena 38 zł. Ryń. Va-
dium 3 zł. Ryń.
- f. Prawo polowania w lasach Dobromil-
skich na 3 lata za 78 zł. Ryń Vadi-
um 7 Ryń. 48. kr.
- Prawa polowania w lasach Tarnowskich
za 20 Ryń. Vadium 2 Ryń.
- Prawa polowania w lasach Olechowskich
za 9. Ryń. Vadium 1 Ryń.
- Prawa polowania w lasach Uluckich za
9 Ryń. Vadium 1 Ryń.

OBWIESZCZENIE.

Gdy podług Uwiadomienia w dodat-
ku do Dziennika Nro. 81. umieszczonego
Dworek JPana Kazimierza Kraczevskie-
go tu w Lwowie na Przedmieściu Halic-
kiem pod Nrm. 167. leżący, w Summie
18618 Zł. pol. Taxowany na iwszym Ter-
minie publiczney Licytacyi na Ratuszu
Mieyskim Lwowskim przedsięwziętey
sprzedanym niezostał, przeto że taz sama
Licytacya iezzcze w następujących Termi-
nach to iest 1. Augusta i 19. Augusta r. b.
kontynuować się będzie, donosi się.